
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

    

289ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG 

 

DATA: 21 de setembro de 2022. 

HORÁRIO: 13h às 17h. 

LOCAL: Ramada by Wyndham Belo Horizonte Lourdes, Av. Álvares Cabral, 967 - Lourdes, Belo 

Horizonte - MG. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de 

Pactuações CIB Macro e CIB Micro.  

 

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: (05 minutos cada item) 

a) Diretoria de Formalização de Convênios e Resoluções/Secretaria Executiva da CIB-

SUS/MG: Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Grupos 

SES/COSEMS vigentes e critérios para instituir outros grupos.  

 

3. APRESENTAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde: Status de inserção no SAIPS das habilitações dos leitos de UTI da Portaria 220/22.  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Resultados do Programa Previne 

Brasil do primeiro quadrimestre de 2022.  

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica/Diretoria de Medicamentos Básicos: Diagnóstico de medicamentos e insumos 

em potencial falta no mercado.  

 

4. PACTUAÇÕES: (10 minutos cada item) 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Revoga 

Deliberações CIB-SUS/MG que instituem Grupos de Trabalho, Comissões, Comitês Gestores e 

Grupo Condutores.   

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência de 

Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: Aprova 

as Declarações de Comando Único dos municípios de Brás Pires, Gonçalves, Lagoa Grande e 

Sarzedo, que assumirão a gestão de seus prestadores.  

 

c) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência de 

Regulação/Diretoria de Regulação de Urgência e Emergência: Aprova as diretrizes do 

Sistema Estadual de Regulação Assistencial no fluxo de Urgência e Emergência no âmbito do 

Sistema Único de Saúde de Minas Gerais.   

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica/Diretoria de Medicamentos Básicos: Aprova o fluxo de transferência de 

responsabilidades pela execução do financiamento do Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica, para os municípios aderidos à PNAISP.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Materno Infantil: Aprova 

a regulamentação do funcionamento dos serviços da Rede de Atenção às Vítimas de Violência 

Sexual pelos estabelecimentos hospitalares de saúde e institui a grade de referência por Região 

de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Minas Gerais, e dá outras 

providências.   

 

f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas: Aprova, em caráter excepcional e 

transitório, o cofinanciamento para instituição hospitalar estadual Hospital Sofia Feldman, 

diante de sua classificação no Valora Minas - 100% SUS, com especialidades exclusivas em 

obstetrícia e neonatologia.  

 

g) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas: Aprova o Plano de Ação da Rede 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 de Atenção Psicossocial do Estado de Minas Gerais, no âmbito do Sistema Único de Saúde do 

Estado de Minas Gerais e dá outras providências.  

 

h) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência/Coordenação Estadual 

de Atenção às Urgências e Emergências: Aprova o segundo aditivo ao Plano de Ação 

Regional da Rede de Atenção às Urgências da Macrorregião de Saúde Leste/Vale do Aço, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais.   

 

i) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência/Coordenação Estadual 

de Serviços Móveis de Urgência e Emergência: Aprova a implantação e distribuição das 

unidades móveis do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU192) nas 

Macrorregiões de Saúde Sudeste e Leste do Sul. 

 

5. ALTERAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Altera o Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.030, de 13 e novembro de 2019, que aprova o 

Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado 

de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB 

Macro) e das Comissões Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de 

Minas Gerais.  

 

b) Subsecretaria de Gestão Regional/Superintendência de Desenvolvimento, Cooperação e 

Articulação Regional/Diretoria de Regionalização e Estudos Assistenciais: Altera os artigos 

2º, 3° e 4° da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.448, de 15 de fevereiro de 2017.   

 

c) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis: Altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.055, de 28 de novembro de 2019, que aprova os valores anuais do Piso Fixo 

de Vigilância em Saúde (PFVS), do Grupo de Vigilância em Saúde, do Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde, no âmbito do Estado de Minas Gerais, nos termos da 

Portaria MS/GM nº 2.663, de 9 de outubro de 2019, e dá outras providências.   

 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Condições Crônicas/Coordenação de 

Tuberculose: Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.822, de 

18 de maio de 2022, que aprova as diretrizes para o repasse de incentivo financeiro, em caráter 

excepcional, para a operacionalização nos municípios dos Planos Nacional e Estadual pelo Fim 

da Tuberculose como Problema de Saúde Pública, no  âmbito do estado de Minas Gerais.   

 

e) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde: Aprova a 

alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.896, de 20 de julho de 2022, e dá outras 

providências.  

 

f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Especializadas /Coordenação de Alta Complexidade: Aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.998, de 18 de setembro de 2019, 

que aprova a instituição do Grupo de Trabalho da Oncologia, no âmbito do Estado de Minas 

Gerais e dá outras providências.  

 

g) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência/Coordenação Estadual 

de Serviços Móveis de Urgência e Emergência: g.1) Aprova a alteração do Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.798, de 16 de abril de 2014, que aprova a implantação do 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU192) na Região Ampliada de Saúde Oeste.  

g.2) Altera o Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.160, de 20 de junho 2012, que 

aprova a Rede de Atenção às Urgências da Macrorregião Norte no âmbito do Estado de Minas 

Gerais. 

g.3) Aprova a alteração no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.476, de 21 de julho 

de 2021, que aprova as diretrizes e regras gerais do Componente SAMU 192 da Rede de 

Atenção às Urgências e Emergências do Estado de Minas Gerais.  

 

h) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Materno Infantil: 

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.853, de 14 de junho de 

2022, que aprova as estratégias de fomento e critérios para recebimento de incentivos 

financeiros para ampliação da Rede de Banco de Leite Humano (BLH) e Posto de Coleta de 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 Leite Humano (PCLH) no Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS/MG) e dá outras 

providências. 

 

6. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de 

08 Pactuações CIB Micro, homologadas no dia 08 de setembro de 2022. 

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde: b.1) Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.924, de 19 de agosto de 2022, que aprova a regulamentação do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.593, de 05 de novembro de 2021, que aprovou as 

normas gerais e sistemática de monitoramento para o Módulo de Eletivas, da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas, e dá outras providências. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.925, de 26 de agosto de 2022, que aprova a solicitação ao 

Ministério da Saúde da incorporação de recurso financeiro para o Teto Financeiro Federal de 

Média e Alta Complexidade (Teto MAC) do município de Caratinga, gestão municipal. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.926, de 30 de agosto de 2022, que aprova a alteração da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.857, de 05 de dezembro de 2018, e dá outras providências. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.927, de 01 de setembro de 2022, que aprova o 

remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ PPI Assistencial, 

do Estado de Minas Gerais, para a 10ª (décima) parcela do exercício de 2022. 

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 


